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•  Menší lignitový revír Adamów – Turek
s ukázkou povrchové těžby i úspěšné 
rekultivace na jezera a okolní funkční 
lesní krajinu určenou k rekreaci.

•  Městečko Uniejów s okolním mikro-
regionem úspěšně profi tuje z nedávno 
podchycených termálních pramenů 
a na břehu řeky Warty buduje turistic-
ký wellness komplex. Přitom inten-
zivně využívá evropské fondy i pro 
rozvoj obcí a jejich infrastruktury.

•  Obec Piatek – geografi cký střed Polska.
•  Město Żyrardów navržené jako sou-
část kulturního dědictví UNESCO. 
Jde o plánovitě založené průmys-
lové město s továrnami na výrobu 
textilu včetně jednotně plánovaných 
bytových komplexů, vilové čtvrti 
pro management, občanské vybave-
nosti a parků – vše z tvrdě pálených 
cihel. Z továren dnes vznikají studia 
a bytové lofty. 

•  Żelazowa Wola – rodiště skladatele 
Fryderyka Chopina s pečlivě udržo-
vaným parkem.

Úspěšná rekultivace lignitové pánve po 15 letech od ukončení těžby

Přednášející byli současně vyzváni 
k zaslání plných textů svých příspěv-
ků k publikaci v pravidelném sborníku 

hostitelské instituce – Geographia Po-
lonica – EUROPA XXI. 

Ing. Igor Kyselka, CSc.
Ústav územního rozvoje

Fo
to

 ©
 Ig

or
 K

ys
el

ka

Konference byla zahájena úvodním, 
dalo by se říci strategickým panelem. 
Pavel Sekáč, vrchní ředitel Sekce roz-
voje venkova Ministerstva zeměděl-
ství upozornil, že dle hrubého odhadu 
dostane ČR v letech 2014–2020 z Ev-
ropské unie cca 90 miliard korun, tedy 
přibližně o pět miliard méně než v ob-
dobí současném. Na rozvoj venkova 

by z toho mělo jít 15 až 20 procent. 
Cíle pro čerpání fi nančních prostředků 
je tedy třeba pečlivě a efektivně naplá-
novat v rámci mezirezortní spolupráce 
a diskuse se zástupci menších obcí. 

Jiří Krist, místopředseda Národní sítě 
místních akčních skupin (MAS) a před-
seda MAS Opavsko zdůraznil, že 57 % 

obyvatelstva ČR žije v obcích a měs-
tech do 25 000 obyvatel. Není možné 
souhlasit se současným vládním návr-
hem, který v rozpočtovém určení daní 
jednoznačně upřednostňuje čtyři nej-
větší města státu (Praha, Brno, Ostra-
va, Plzeň), která sice plní řadu význam-
ných nadřazených funkcí, ale stejně tak 
nezbytné funkce od zajištění výživy 

ROZVOJ SOUČASNÉHO VENKOVA
NÁRODNÍ KONFERENCE VENKOV 2011

Středočeské místní akční skupiny Sedlčansko, Krajina srdce a Posázaví hostily ve dnech 14.–16. 11. 2011 Národní konferen-
ci Venkov 2011, kterou jako tradičně pořádá Spolek pro obnovu venkova v rámci Celostátní sítě pro venkov zřízené Minis-
terstvem zemědělství v součinnosti s Národní sítí místních akčních skupin. Zúčastnilo se jí okolo 250 zástupců obcí a dalších 
organizací a fi rem zabývajících se rozvojem venkova. Jejím stěžejním výstupem je tzv. Prčická výzva (podle města, kde se 
část konference odbývala) specifi kující prostředky nezbytné ke splnění části cílů, k nimž se ČR zaváže Evropské komisi. Jde 
zvláště o udržení a zvyšování konkurenceschopnosti obcí, zemědělství, lesnictví i malých podniků výroby a služeb. Usiluje též 
o funkčnost neziskových organizací a spolků, snižování chudoby a rizik klimatických změn, o vzdělávání a o inovaci rozvoje 
venkova. Výstupy ze specializovaných workshopů, které na konferenci proběhly, budou předány na zodpovědná místa. Sou-
částí konference byla společná jednání konaná v sedlčanském kulturním domě, ale také jednání a exkurze ve čtyřech pracov-
ních skupinách. První den také probíhal před kulturním domem trh tradičních regionálních potravinářských i rukodělných 
výrobků s prezentací tištěných propagačních materiálů o zúčastněných organizacích a mikroregionech.
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přes zdroje vody až po cestovní ruch 
zajišťuje venkovský prostor. Využít by 
se přitom mohla v praxi již osvědčená 
metoda programu Leader. 

V podobném duchu mluvili i další účast-
níci úvodního panelu, vrchní ředitel Od-
boru rozvoje a strategie regionální poli-
tiky Ministerstva pro místní rozvoj Jiří 
Vačkář, Petr Kulíšek z MAS Nad Or-
licí a Roman Haken z Evropského hos-
podářského a sociálního výboru. 

Další jednání v pondělí, jakož i po vět-
šinu dne následujícího, probíhala v těch-
to pracovních skupinách: 
•  Rozvoj a ekonomika venkova
• Zemědělství a životní prostředí
• Venkov, tradice, rodina
• Veřejná osobní doprava na venkově

Úterní den byl logisticky dosti ná-
ročný, neboť každá pracovní skupina 
měla svou trasu exkurze i samostatný 
odpolední worskhop – brainstorming, 
z něhož pak moderátoři zpracovali zá-
věrečnou prezentaci. Autor článku se 
zúčastnil pracovní skupiny s názvem 
Zemědělství a životní prostředí. 
V jejím rámci byla navštívena rodin-
ná farma orientovaná na odchov býků 
v Čelině. Rodina sídlí v restituova-
ném, vzorně opraveném empírovém, 
původně renesančním zámečku s cca 
1,5 hektarovým anglickým parkem 
s rybníčkem a mariánskou kaplí (údaj-
ně od Jana Santiniho), v níž se nepra-
videlně konají koncerty. Kromě hlavní 
zemědělské činnosti majitel poskytuje 
v bývalých hospodářských budovách 
rodinné ubytování. 

Dále účastnící zhlédli další malebnou 
agroturistickou farmu – Kunclův mlýn 
pod Brzinou, která je zaměřena kromě 
pěstování širokého spektra kulturních 
plodin také na chov koní pro amatér-
ské jezdectví. 

Exkurze vyvrcholila návštěvou bio-
plynové stanice v dobře hospodařícím 
zemědělském družstvu Krásná Hora, 
které zde spotřebovává řadu rostlin-
ných zbytků a díky procesu anaerobní 
řízené digesce se vzniklý bioplyn vyu-
žívá jak na výrobu elektrické energie, 
tak na výrobu tepla. 

V jednacím sále družstva pak proběhl 
odpolední brainstorming skupiny s ná-
sledujícími závěry: 
•  Posilování zodpovědného vztahu 

k půdě zejména podporou postupů 
vedoucích k odolnosti vůči erozi.

•  Omezování záborů půdy zvyšová-
ním odvodů a podporou výstavby 
na brownfi eldech.

•  Podpora domácích produktů pro-
střednictvím jejich publicity, rozši-
řováním farmářských trhů a tzv. pro-
deje ze dvora.

•  Podpora obnovy mozaikovité kul-
turní krajiny s pestrou skladbou kul-
tur a dostatkem funkční rozptýlené 
zeleně.

•  Maximální využití územních plánů 
a pozemkových úprav tak, aby vzni-
kala společná zařízení pro podporu 
protierozních vodohospodářských 
funkcí krajiny a pro zlepšení krajin-
ného rázu.

•  Podpora spolupráce obcí a země-
dělských subjektů v rámci MAS, 
využití technických služeb země-
dělských podniků, kompostování 
odpadů, podpora spolupráce ve vy-
užívání obnovitelných zdrojů a sou-
těže Oranžová stuha.

•  Odstranění rivality malých a vel-
kých zemědělských subjektů, kon-
venčních a organických zemědělců.

•  Přesun části daní z příjmu obcím,
ve kterých se nacházejí provozovny 
podnikatelských subjektů.

Prezentace závěrů všech pracovních 
skupin a závěrečná diskuse pak byly 
předmětem programu posledního dne 
jednání konference. 

Závěry ostatních skupin byly formu-
lovány takto:

Rozvoj a ekonomika venkova 
•  Podpora místních fi rem při zpra-

cování zadání pro veřejné zakázky 
a vymahatelnost práva.

•  Jasné a srozumitelné právní předpi-
sy pro rozvoj podnikání a cestovní-
ho ruchu na venkově.

•  Posílení úlohy MAS jako mediátora 
místních konfl iktů.

•  Provázání podnikání s bydlením.
•  Rozšíření nabídky a dostupnosti mi-

kropůjček.

•  Rozšíření místních značek krajo-
vých a tradičních produktů.

•  Pozitivní kampaň o čistém podnikání.
•  Podpora efektivní spolupráce všech 

subjektů na venkově (MAS, CSV, 
neziskové organizace a místní spol-
ky, školy, fyzické a právnické osoby).

Venkov, tradice, rodina
•  Motivace zapojení všech věkových 

a sociálních vrstev do komunitního 
plánování řešení venkovských pro-
blémů a dalších aktivit.

•  Rozvíjení potenciálu každé obce 
v programu rozvoje.

•  Zachování současné sítě venkov-
ských škol a rozvoj aktivit kolem 
nich – kroužky, komunitní centra.

•  Podpora aktivit a organizací pečují-
cích o děti a seniory.

•  Podpora etické a edukativní role círk-
ví zvláště v orientaci na rodinu, děti 
a nezištnou činnost v rámci komunity. 

•  Posilování možností částečných úvaz-
ků, podpora malého podnikání v men-
ších obcích a odlehlých oblastech. 

•  Široké využívání IT technologií 
a zmírnění některých přísných hygie-
nických předpisů. 

Veřejná osobní doprava na venkově
•  O místní dopravě nechť mají mož-

nost rozhodovat samosprávy a míst-
ní občané. 

•  Propojení různých druhů dopravy 
(jedna síť – jeden tarif – jedna jízden-
ka – jeden jízdní řád).

•  Zavedení národního koordinátora 
veřejné dopravy (problém dopravy 
přes krajské hranice).

•  Podpora veřejné dopravy jako roz-
vojového prvku území. 

•  Železniční síť – základ veřejné do-
pravy.

•  Využití železničních brownfi eldů 
i tratí jinými provozovateli.

•  Nepolitická a odborná spolupráce 
všech zainteresovaných s využitím 
metody programu Leader.

Na závěr konference byla zformulová-
na a většinou zúčastněných hlasováním 
schválena tzv. Prčická výzva, jejíž struč-
ný obsah je uveden v úvodu článku. 

Ing. Igor Kyselka, CSc.
Ústav územního rozvoje




